constituída por intermédio da Portaria TRE-PI nº 30/2023 é 

responsável pela apuração de responsabilidades e aplicação de 

sanções administrativas previstas em lei aos licitantes e aos 

contratados, no âmbito do TRE-PI. 

Em 2023 foram aplicadas pela Administração Superior 

deste Tribunal 182 (cento e oitenta e duas) penalidades, através 

de processos que tramitaram pela Comissão de Sindicância, 

conforme detalhamento no Relatório de Apuração de 

Responsabilidades nos Contratos Administrativos, resumido no 

gráfico abaixo. 

https://drive.google.com/file/d/1pHDp431RVR6bq6vk8DBI6-ijLSGRbilO/view?usp=sharing

[...]

https://www.tre-pi.jus.br/comunicacao/noticias/2023/Junho/zonas-eleitorais-10a-e-28a-em-picos-pi-sao-inspecionadas-pela-corregedoria-tre-pi

A Corregedoria Regional Eleitoral do Piauí, por meio de sua 

Seção de Orientação às Zonas Eleitorais, Inspeções e Correições 

(Seozic) realizou 1.430 (mil quatrocentos e trinta) atendimentos de 

dúvidas das Zonas Eleitorais e público externo no ano de 2023 e 

concedeu 11 (onze) entrevistas a órgãos de imprensa, tais como 

TVs, rádios e portais de internet que visavam informar o eleitorado 

em relação a procedimentos e datas dispostas no calendário